²⁹ Lc 10,1-8: "Laat in welk huis ge ook binnengaat uw eerste woord zijn: Vrede aan dit huis (...). Blijft in dat huis en eet en drinkt wat zij u aanbieden." (zie *RegNB.* 3,13; *RegB.* 6,13-14). Zie daarbij ook Lc 22,35-36 om te illustreren dat het niet om een bindende 'raad' of een bindend 'gebod' gaat maar om een aan de situatie gebonden gedragspatroom.

³⁰ *RegNB.* 9,3-5: "Et debent gaudere, quando conversantur inter viles et despectas personas, inter pauperes et debiles et infirmos en leprosos et iuxta viam mendicantes. Et cum necesse fuerit, vadant pro eleemosynis. Et non verecundentur et magis recordentur, quia Dominus noster Jesus Christus, Filius Dei vivi omnipotentis, posuit faciem suam ut petram durissimam, nec verecundatus fuit. Et fuit pauper et vixit de eleemosynis ipse en beata Virgo et discipuli eius." Zie Flood, "Franciscus en zijn orde in de dertiende eeuw"; B. van Leeuwen, "Armoede bij Franciscus als recht van de armen", *FL* 60 (1977), pp. 204-220.

³¹ *RegB.* 6,1-3: "Fratres nihil sibi approprient nec domum nec locum nec aliquam rem. Et tamquam peregrini et advenae in hoc saeculo in paupertate en humilitate Domino famulantes vadant pro eleemosyna confidenter, nec oportet eos verecundari, quia Dominus pro nobis se fecit pauperem in hoc mundo". Daarnaast de tekst van *Test.* 24 vv.: "Caveant sibi fratres, ut ecclesias, habitacula pauperula et omnia, quae pro ipsis

Ook toen de broeders er over nadachten hoe het dan zat met het verrichten van arbeid en met het krijgen van loon voor die arbeid bleven ze aan hun oorspronkelijke opzet vasthouden. Arbeid is voor hen geen manier om maatschappelijk belangrijk te worden en invloed uit te oefenen. De broeders doen laag gewaardeerd werk en ze verichten dat als het dienstwerk van ondergeschikten. Arbeidsloon mogen ze aannemen voorzover het voor hun levensonderhoud en dat van hun broeders nodig is maar ze moeten het nederig aannemen als volgelingen van de allerheiligste armoede. Dat wil zeggen: ook het loon voor hun arbeid ontvangen ze als een aalmoes en niet als een door de geleverde prestatie verworven recht.³²

Deze maatschappelijke plaatsbepaling krijgt nog meer accent doordat er in de regel, waar deze dingen besproken worden, met nadruk er op gewezen wordt dat de broeders geen geld mogen aannemen en dat ze niet "met het oog op gewin door de landen mogen trekken".³³ En dat gedeelte van de regel wordt afgesloten met een passage over de manier van spreken, met name ook over het zwijgen, dat wil zeggen: het verdragen van onrecht en het vermijden van discussies en van verwijten aan het adres van anderen.³⁴